
 

Infrastrutture Recupero E nergia Agenzia Regionale Ligure  I.R.E. S.p.A.  
Società soggetta alla direzione ed al coordinamento di FI.L.S.E. S.p.A. 

Capitale Sociale € 1.526.691,00 i.v. – R.E.A. n. 473022 – Cod. Fisc,.e P IVA 02264880994 
info@ireliguria.it    irespa@legalmail.it    www.ireliguria.it 

 
Sede Legale : Via Peschiera 16, 16122 Genova   
Uffici Genova : Via XX Settembre 41 
Uffici Savona : Via A.Magliotto 2, Campus Universitario Pal. Locatelli 
 

DIVISIONE AMMINISTRAZIONE, GESTIONE  
SOCIETARIA E SUPPORTO AMMINISTRAZIONI 

tel. +39 0105488443   
irespa-gare@legalmail.it  

 

 

Prot.: 7609 

Classif.: I-0092 

Il giorno 12 dicembre 2019 l’Amministratore Unico di I.R.E. S.p.A., in forza dei poteri allo stesso 

attribuiti dallo Statuto sociale, ha assunto la seguente 

DETERMINAZIONE 

NOMINA DELLA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER L’AFFIDAM ENTO DEL SERVIZIO DI 

PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESECUTIVA E COORDINAMENTO  DELLA SICUREZZA IN 

FASE DI PROGETTAZIONE CON OPZIONE PER LA DIREZIONE LAVORI ED IL 

COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI ESECUZIONE  PER LA 

REALIZZAZIONE DI UN PONTE CARRABILE E DI UNA PASSER ELLA CICLO PEDONALE 

SUL TORRENTE CALCANDOLA NEL COMUNE DI SARZANA (SP) CUP F71B19000550006 - 

CIG 8081606040 

Premesso che: 

a) con Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Sarzana n. 54 del 5 marzo 2019 è 

stato approvato lo Studio di Fattibilità del “Riassetto funzionale della rete infrastrutturale in 

località Paradiso” nel Comune di Sarzana (SP) 

b) il Comune di Sarzana è socio di IRE S.p.A. ( di seguito anche IRE) e ha sottoscritto i patti 

parasociali in data 8 luglio 2019 in base ai quali il Comune di Sarzana esercita l’in house 

congiunto su IRE unitamente agli altri soci sottoscrittori; 

c) il Comune di Sarzana con nota prot. 21946 del 29 maggio 2019, acquisita agli atti di IRE in 

pari data al n. prot. 2656 ha richiesto ad IRE la predisposizione di una Proposta Attuativa 

finalizzata all’affidamento di attività di centrale di committenza, ai sensi dell’art. 37 comma 7 

lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 - Codice dei contratti pubblici - e ss.mm. e ii. (di seguito 

anche “Codice”), avuto particolare riguardo all’affidamento della progettazione  e verifica 

della progettazione degli interventi di cui, tra gli altri, la realizzazione del ponte sul torrente 

Calcandola (soluzione 3) e realizzazione della passerella ciclo-pedonale sul torrente 

Calcandola; 

d) IRE ha trasmesso la suddetta proposta in data 30 maggio 2019 prot. n. 2715 al Comune di 

Sarzana; 

e) con Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Sarzana n. 848 del 7 ottobre 2019 

è stato approvato lo schema di Convenzione tra il Comune di Sarzana e IRE per 



        

Pag. 2 di 4 

l’affidamento di attività tecnico amministrative per l’esecuzione degli interventi relativi al 

riassetto funzionale della rete infrastrutturale in località Paradiso; 

f) la sopra richiamata Convenzione è stata sottoscritta in data 11 ottobre 2019 n. repertorio 

147 il Comune di Sarzana ha affidato ad IRE le attività di cui alla precedente lettera c); 

g) con la sopra richiamata Convenzione è stata affidata ad IRE, fra le altre, l’attività di 

Centrale di Committenza per lo svolgimento di tutte le attività tecnico-amministrative, 

strumentali e accessorie, necessarie all’individuazione dell’operatore economico a cui 

affidare la Progettazione Definitiva ed Esecutiva per la realizzazione di un ponte carrabile e 

di una passerella ciclo pedonale sul fiume calcandola in Sarzana (SP); 

h) con la citata deliberazione di Giunta comunale del 30 maggio 2019 si è dato altresì atto 

della copertura finanziaria per la procedura in oggetto; 

Preso atto che: 

i) l’art. 5, comma 2, del Regolamento di IRE per la nomina dei componenti delle commissioni 

giudicatrici per le procedure di affidamento e determinazione dei compensi (di seguito 

anche “Regolamento”) prevede, la nomina di Commissari preferibilmente interni, escluso il 

Presidente in caso di procedure di affidamento sopra soglia; 

j) l’art. 5, comma 1, del predetto Regolamento prevede inoltre che le Commissioni giudicatrici 

sono nominate secondo criteri di rotazione, fatta salva la necessità di salvaguardare in via 

prioritaria la loro composizione sulla base delle competenze richieste dall’oggetto della 

procedura; 

k) l’art. 6 del Regolamento di IRE prevede che i Commissari Esterni, compreso il Presidente 

qualora esterno, possono essere individuati tra i dipendenti di altre amministrazioni 

giudicatrici come definite ai sensi dell’art. 3 lett. a) del Codice oppure nell’ambito degli 

ordini professionali nonché fra i professori universitari di ruolo; 

l) considerata la tipologia di appalto, trattandosi di procedura di affidamento sopra soglia, ai 

sensi del Regolamento, si rileva la necessità di procedere alla nomina di Commissari 

Esterni avuto anche riguardo ai contenuti tecnici delle proposte migliorative che saranno 

esposte dai concorrenti che necessitano di competenze rilevabili esternamente ad IRE 

quali quelle di esperti in tecnica delle costruzioni e in materia geologica; 

Visti i curricula del Geol. Andrea Robbiano, iscritto all’ordine dei geologi della Provincia di Genova, 

esperto in materia geologica, e della Prof.ssa Chiara Calderini, professoressa associata presso 

l’Università degli Studi di Genova, esperta in tecnica delle costruzioni, ed dell’ing. Alessandra 

Rivara, dipendente della Divisione Sanità, tutela del territorio e programmi di interesse strategico di 

IRE, esperta in progettazione idraulica; 



        

Pag. 3 di 4 

Rilevata la sussistenza del possesso dei requisiti in capo soggetti sopra richiamati 

Visti l’art. 77 del Codice ed il Regolamento di IRE per la nomina dei componenti delle commissioni 

giudicatrici approvato in data 19 luglio 2019 con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 79; 

 
DETERMINA 

1. di procedere alla nomina della commissione giudicatrice che risulta così composta: 

• dott.ssa ing. Chiara Calderini (Professoressa associata presso l’Università degli Studi di 

Genova), in qualità di Presidente della Commissione, esperta in tecnica delle costruzioni; 

• dott.ssa ing. Alessandra Rivara (dipendente della Divisione Sanità, tutela del territorio e 

programmi di interesse strategico di IRE), in qualità di Componente esperta in 

progettazione idraulica; 

• dott. geol. Andrea Robbiano (Professionista iscritto all’Albo dei Geologi della Liguria), in 

qualità di Componente esperto in materia geologica; 

svolgerà la funzione di segreteria la dott.ssa Roberta Cao (responsabile Ufficio Appalti di IRE) 

o un suo sostituto dell’Ufficio Appalti; 

2. ai componenti della Commissione è assegnato il compito di svolgere, tutti gli atti necessari 

all’espletamento della procedura di gara per pervenire alla scelta dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa, in conformità a quanto previsto dalla normativa vigente in materia di appalti 

pubblici; 

3. di stabilire che all’ing. Alessandra Rivara, in quanto Commissario interno di IRE, non sarà 

riconosciuto alcun compenso ai sensi dell’art. 10 comma 1 del Regolamento; 

4. di stabilire che, ai sensi dell’art. 10 del Regolamento, alla Prof.ssa Chiara Calderini e al dott. 

geol. Andrea Robbiano, in quanto componenti esterni, verrà riconosciuto un compenso di Euro 

80,00 all’ora, con il limite giornaliero di euro 250,00 ed il tetto massimo complessivo del 

compenso pari ad euro 1.500,00 oltre eventuali rimborsi spese se debitamente documentate; 

5. di stabilire che le attività dovranno essere espletate entro il 31/01/2020; 

6. il presente provvedimento sarà comunicato ai soggetti nominati cui sarà richiesto il rilascio di 

opportuna dichiarazione in relazione al conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. 

50/2016 e ss.mm. e ii.; 

7. il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito della stazione appaltante www.ireliguria.it ai 

sensi dell’art.29 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 unitamente ai curricula dei componenti della 

Commissione. 

L’Amministratore Unico 

avv. Alberto Pozzo 

(documento firmato digitalmente)  


